
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 22/12/2022 N. 2442

Responsabile del procedimento: VULCANO DOMENICO

Oggetto: Approvazione avviso pubblico e modello-istanza di partecipazione per il rilascio di n.03

concessioni relative al servizio di noleggio (sharing) dei monopattini a propulsione

prevalentemente elettrica.

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo

ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024 (art.

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore V "Manutenzioni e Servizi Tecnici";

• la Delibera di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

Premesso che:

• l'Amministrazione intende favorire forme di mobilità che riducano l'uso dei mezzi privati a motore

destinati alla mobilità individuale, incrementando la mobilità ciclo pedonale e favorendo lo sviluppo e

la diffusione di sistemi mobilità elettrica, anche al fine di decongestionare il traffico urbano;

• l’Amministrazione intende attuare quanto stabilito dall’art. 1 c. 75 e seguenti della L. n. 160/2019

relativamente all'uso dei monopattini elettrici;

Vista la delibera di Giunta Comunale, n. 413 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato formulato indirizzo

affinché si provveda a:

• rilasciare, a seguito di avviso ad evidenza pubblica, un numero massimo di concessioni pari a 3 (tre);

• definire un numero massimo di dispositivi da mettere in circolazione pari a n. 90, per le medesime

motivazioni di cui al punto precedente;



Pag. 2 di 5

• prevedere l’obbligo della copertura assicurativa per lo svolgimento del servizio stesso, secondo le

modalità stabilite dalla vigente normativa in materia;

• specificare che, non essendo ammessa la modalità free-floating (ossia lasciare i mezzi ovunque sul

territorio comunale), i monopattini dovranno essere ricondotti ai punti definiti dalle ditte erogatrici del

servizio tra quelli individuati;

Dato atto che con la stessa delibera di Giunta Comunale n.413 del 26 ottobre 2022 sono state approvate le linee

guida del servizio di noleggio nonché la planimetria contenente l’individuazione delle aree in cui è consentita

la sosta sul territorio comunale;

Ritenuto di dover procedere, in conformità all’atto di indirizzo di cui alla delibera di Giunta Comunale, n.413

del 26 ottobre 2022;

Visti:

 l’avviso pubblico (allegato A);

 il modello-istanza di partecipazione (allegato B);

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale

delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto, giusta nota di prot. n.0096294 del 20.12.2022;

Rilevato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. lgs 267/2000;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A



Pag. 3 di 5

• che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di approvare l’avviso pubblico e il modello-istanza di partecipazione per il rilascio di n.03

concessioni relative al servizio di noleggio (sharing) dei monopattini a propulsione

prevalentemente elettrica;

• di avviare la procedura per il rilascio di n.03 concessioni relative al servizio di noleggio (sharing)

dei monopattini a propulsione prevalentemente elettrica;

• di stabilire che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è fissata alle ore

12:00 del 27 gennaio 2023;

• di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

• di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art.147-bis, comma 41, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento

in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del Servizio;

• di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Domenico Vulcano;

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi

dell’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013,

n. 61;

• di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L.

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento, giusta nota di prot. n.0096294 del 20.12.2022;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e

all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 22/12/2022

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 23/12/2022 registrata al n° 6648 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 23/12/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
Dott. Antonio Nicoletta


